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Relatério do auditor independente sobre as demonstracdes contabeis
regulatérias

Aos

Acionistas e Diretores da

Linhas de Transmissao de Montes Claros S.A.
Rio de Janeiro - RJ

Opinido

Examinamos as demonstragdes contéabeis regulatorias da Linhas de Transmisséo de Montes
Claros S.A. (“Companhia”), que compreendem o balango patrimonial em 31 de dezembro de 2018
e as respectivas demonstragdes do resultado, do resultado abrangente, das mutacdes do
patrimoénio liquido e dos fluxos de caixa para o exercicio findo nessa data, bem como as
correspondentes notas explicativas, incluindo o resumo das principais politicas contabeis.

Em nossa opinido, as demonstracdes contabeis regulatérias acima referidas apresentam
adequadamente, em todos 0s aspectos relevantes, a posi¢éo patrimonial e financeira regulatéria
da Linhas de Transmissdo de Montes Claros S.A. em 31 de dezembro de 2018, o desempenho de
suas operacoes e 0s seus fluxos de caixa para o exercicio findo nessa data, de acordo com o
Manual de Contabilidade do Setor Elétrico - MCSE, aprovado pela Agéncia Nacional de Energia
Elétrica - ANEEL através da Resolugdo Normativa n® 605, de 11 de margo de 2014.

Base para opiniédo

Nossa auditoria foi conduzida de acordo com as normas brasileiras e internacionais de auditoria.
Nossas responsabilidades, em conformidade com tais normas, estdo descritas na se¢éo a seguir
intitulada “Responsabilidades do auditor pela auditoria das demonstragdes contébeis regulatorias”.
Somos independentes em relacdo a Companhia, de acordo com 0s principios éticos relevantes
previstos no Codigo de Etica Profissional do Contador e nas normas profissionais emitidas pelo
Conselho Federal de Contabilidade, e cumprimos com as demais responsabilidades éticas de
acordo com essas normas. Acreditamos que a evidéncia de auditoria obtida é suficiente e
apropriada para fundamentar nossa opiniao.

Enfase - Base de elaboragédo das demonstragdes contabeis regulatérias

Sem modificar nossa opinido, chamamos a atencdo para a Nota Explicativa n°® 2 as
demonstrag8es contébeis regulatorias, que descreve a base de elaboracdo dessas
demonstrag8es contébeis regulatorias. As demonstragcfes contébeis regulatorias foram
elaboradas para auxiliar a Linhas de Transmisséo de Montes Claros S.A. a cumprir 0s requisitos
da ANEEL. Consequentemente, essas demonstracdes contabeis regulatérias podem nédo ser
adequadas para outro fim.
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Outros assuntos

A Linhas de Transmiss&o de Montes Claros S.A. preparou um conjunto de demonstragdes
financeiras separado para o exercicio findo em 31 de dezembro de 2018, de acordo com as
praticas contibeis adotadas no Brasil (demonstra¢des financeiras societarias) sobre o qual
emitimos relatorio de auditoria independente separado, sem modificacdo, com data de 18 de
marco de 2019.

Responsabilidades da Administracéo e da governancga pelas demonstragdes contébeis
regulatorias

A Administracdo é responsavel pela elaboracdo e adequada apresentacdo das demonstracées
contabeis regulatérias de acordo com o Manual de Contabilidade do Setor Elétrico - MCSE,
aprovado pela Agéncia Nacional de Energia Elétrica - ANEEL através da Resolu¢cdo Normativa
n° 605, de 11 de marco de 2014 e pelos controles internos que ela determinou como
necessarios para permitir a elaboracdo de demonstragdes contébeis regulatorias livres de
distor¢ao relevante, independentemente se causada por fraude ou erro.

Na elaboragcéo das demonstracGes contdbeis regulatdrias, a Administracao é responsavel pela
avaliacdo da capacidade de a Companhia continuar operando, divulgando, quando aplicavel,
0s assuntos relacionados com a sua continuidade operacional e 0 uso dessa base contabil na
elaboracdo das demonstracdes contdbeis regulatorias, a ndo ser que a Administragdo
pretenda liquidar a Companhia ou cessar suas operagdes, ou ndo tenha nenhuma alternativa
realista para evitar o encerramento das operacgoes.

Os responsaveis pela governanca da Companhia sédo aqueles com responsabilidade pela
supervisdo do processo de elaboracdo das demonstragdes contabeis regulatérias.

Responsabilidades do auditor pela auditoria das demonstra¢c8es contabeis regulatérias

Nossos objetivos séo obter seguranca razoavel de que as demonstragdes contabeis
regulatérias, tomadas em conjunto, estdo livres de distor¢éo relevante, independentemente se
causada por fraude ou erro, e emitir relatorio de auditoria contendo nossa opinido. Seguranca
razoavel € um alto nivel de seguranca, mas ndo uma garantia de que a auditoria realizada de
acordo com as normas brasileiras e internacionais de auditoria sempre detectam as eventuais
distor¢des relevantes existentes. As distor¢cdes podem ser decorrentes de fraude ou erro e sdo
consideradas relevantes quando, individualmente ou em conjunto, possam influenciar, dentro
de uma perspectiva razoavel, as decisdes econdmicas dos usuarios tomadas com base nas
referidas demonstrag6es contabeis regulatérias.

Como parte da auditoria realizada de acordo com as normas brasileiras e internacionais de
auditoria, exercemos julgamento profissional e mantemos ceticismo profissional ao longo da
auditoria. Além disso:
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¢ Identificamos e avaliamos os riscos de distor¢éo relevante nas demonstracdes contdbeis
regulatérias, independentemente se causada por fraude ou erro, planejamos e executamos
procedimentos de auditoria em resposta a tais riscos, bem como obtemos evidéncia de
auditoria apropriada e suficiente para fundamentar nossa opinido. O risco de n&o deteccdo
de distorcao relevante resultante de fraude € maior do que o proveniente de erro, j que a
fraude pode envolver o ato de burlar os controles internos, conluio, falsificacdo, omisséo ou
representacdes falsas intencionais.

¢ Obtivemos entendimento dos controles internos relevantes para a auditoria para planejarmos
procedimentos de auditoria apropriados as circunstancias, mas, nao, com o objetivo de
expressarmos opinido sobre a eficacia dos controles internos da Companhia.

¢ Avaliamos a adequacéo das politicas contdbeis utilizadas e a razoabilidade das estimativas
contabeis e respectivas divulgacges feitas pela Administracao.

¢ Concluimos sobre a adequacao do uso, pela Administracdo, da base contébil de
continuidade operacional e, com base nas evidéncias de auditoria obtidas, se existe
incerteza relevante em relacéo a eventos ou condigdes que possam levantar duvida
significativa em relagéo a capacidade de continuidade operacional da Companhia. Se
concluirmos que existe incerteza relevante, devemos chamar aten¢do em nosso relatério de
auditoria para as respectivas divulgacdes nas demonstragdes contabeis regulatorias ou
incluir modificagcdo em nossa opinido, se as divulgagdes forem inadequadas. Nossas
conclusdes estdo fundamentadas nas evidéncias de auditoria obtidas até a data de nosso
relatério. Todavia, eventos ou condi¢des futuras podem levar a Companhia a ndo mais se
manter em continuidade operacional.

¢ Avaliamos a apresentacao geral, a estrutura e o contetdo das demonstracdes contabeis
regulatorias, inclusive as divulgacgfes e se as demonstragdes contdbeis regulatorias
representam as correspondentes transagdes e 0s eventos de maneira compativel com o
objetivo de apresentacdo adequada.

Comunicamo-nos com 0s responsaveis pela governanca a respeito, entre outros aspectos, do
alcance e da época dos trabalhos de auditoria planejados e das constatagfes significativas de
auditoria, inclusive as deficiéncias significativas nos controles internos que, eventualmente,
tenham sido identificadas durante nossos trabalhos.

Rio de Janeiro, 25 de abril de 2019.

ERNST & YOUNG
Auditores Independentes S.S.
CRC-2SP015199/0-6




Linhas de Transmissao de Montes Claros S.A.

Balanco patrimonial
31 de dezembro de 2018 e 2017
(Em milhares de reais)

Ativo

Ativo circulante
Caixa e equivalentes de caixa
Concessionarias e permissionarias
Contas a receber - partes relacionadas
Estoques
Impostos a recuperar
Outros ativos circulantes

Ativo ndo circulante
Titulos e valores imobiliarios
Outros ativos nédo circulantes
Imobilizado nédo vinculado a concesséao
Imobilizado
Intangivel

Nota 2018 2017
7 11.388 11.245
9 3.542 3.264
24 104 127
3.134 724
97 160
983 892
19.248 16.412
8 3.943 4.347
2.401 2.400
665 104
10 287.612 283.154
11 561 561
295.182 290.566
314.430 306.978




Linhas de Transmissao de Montes Claros S.A.

Balanco patrimonial
31 de dezembro de 2018 e 2017
(Em milhares de reais)

Passivo
Passivo circulante
Fornecedores - terceiros
Fornecedores partes relacionadas
Empréstimos e financiamentos - terceiros
Impostos e contribui¢cdes sociais
Taxas regulamentares
Dividendos propostos
Outros passivos circulantes

Passivo néo circulante
Empréstimos e financiamentos - terceiros
Provisdo para contingéncias

Patriménio liquido
Capital social
Reserva de lucros
Reserva legal
Prejuizo acumulado

Nota 2018 2017

1.320 851
24 981 1.072
12 9.575 9.577
13 505 449
14 936 815
13.438 13.438
558 431
27.313 26.633
12 130.417 131.899
15 22 -
130.439 131.899

16
220.025 211.025
- 2.098
- 112
(63.348) (64.789)
156.678 148.446
314.430 306.978

As notas explicativas sdo parte integrante das demonstra¢gdes contébeis regulatérias.



Linhas de Transmissao de Montes Claros S.A.

Demonstracéo do resultado
Exercicios findos em 31 de dezembro de 2018 e 2017
(Em milhares de reais)

Receita operacional liquida
Custo da operagao

Lucro bruto

Despesas gerais e administrativas
Outras receitas e despesas

Lucro antes do resultado financeiro
Resultado financeiro

Receita financeira

Despesa financeira
Resultado antes dos impostos

Imposto de renda e contribui¢do social

Prejuizo do exercicio

As notas explicativas sdo parte integrante das demonstra¢gdes contébeis regulatoérias.

Nota 2018 2017

17 34.028 28.069

18 (15.824) (14.033)
18.204 14.036

19 (3.940) (2.474)
21 689 (11)
14.952 11.551

22 (14.636) (21.471)
789 773

(15.425) (22.244)

316 (9.920)
(1.085) (14.103)

(768) (24.023)




Linhas de Transmissao de Montes Claros S.A.

Demonstracdo do resultado abrangente
Exercicios findos em 31 de dezembro de 2018 e 2017
(Em milhares de reais)

2018 2017
Prejuizo do exercicio (768) (24.023)
Resultado abrangente - -
Total do resultado abrangente (768) (24.023)

As notas explicativas sdo parte integrante das demonstra¢gdes contébeis regulatoérias.



Linhas de Transmissao de Montes Claros S.A.

Demonstracao da mutagéo do patriménio liquido
Exercicios findos em 31 de dezembro de 2018 e 2017
(Em milhares de reais)

Saldo em 31 de dezembro de 2016

Prejuizo do exercicio
Aumento de capital conforme AGE de 28 de marc¢o de 2017

Saldo em 31 de dezembro de 2017

Aumento de capital conforme AGE de 26 de junho de 2018
Absorcao do prejuizo
Prejuizo do exercicio

Saldo em 31 de dezembro de 2018

As notas explicativas sdo parte integrante das demonstra¢gdes contébeis regulatérias.

Capital Reserva Reserva Prejuizo

social legal de lucros acumulado Total
156.285 112 2.098 (40.765) 117.730
- - - (24.024) (24.024)
54.740 - - 54.740
211.025 112 2.098 (64.789) 148.446
9.000 - - - 9.000
- (112) (2.098) 2.210 -
- - - (768) (768)
220.025 - - (63.348) 156.678




Linhas de Transmissdo de Montes Claros S.A.

Demonstracdo do fluxo de caixa
Exercicios findos em 31 de dezembro de 2018 e 2017
(Em milhares de reais)

Lucro / (Prejuizo) do exercicio antes dos impostos
Ajustes
Juros e variagdes monetarias dos empréstimos
Depreciacao
Proviséo para créditos de liquidagéo duvidosa
Provisdo para contingéncias

(Aumento) reducédo nos ativos operacionais
Concessionarias e permissionarias:
Contas a receber — partes relacionadas
Estoques
Impostos a recuperar
Adiantamentos a fornecedores
Outros ativos

Aumento (redugdo) nos passivos operacionais
Fornecedores
Tributos e contribui¢cdes sociais
Impostos pagos
Juros pagos
Taxas regulamentares
Outros passivos
Fluxo de caixa gerado pelas (aplicado nas) atividades operacionais

Atividades de investimento:
Aquisicao de imobilizado e intangivel
Baixa de imobilizado e intangivel
Titulos e valores mobiliarios
Fluxo de caixa aplicado nas atividades de investimento

Atividades de financiamento:
Aumento de capital
Empréstimos e financiamentos pagos

Fluxo de caixa (aplicado nas) gerado pelas atividades de financiamento

Variagdo do saldo de caixa e equivalentes de caixa
Caixa e equivalentes de caixa no inicio do exercicio
Caixa e equivalentes de caixa no fim do exercicio

As notas explicativas anexas sdo parte integrante das demonstra¢des contabeis regulatérias.

2018 2017
316 (9.920)
14.502 13.919
10.608 9.675
50 120

22 -
(329) (340)
(21) -
(2.410) (154)
63 1.069

(9) (761)

(39) 76
378 888
(91) (17.987)
(938) (8.635)
(6.684) (7.359)
121 (554)

128 158
15.667 (19.805)
(17.979) (22.709)
2.352 -
405 -
(15.222) (22.709)
9.000 54.740
(9.302) (9.226)
(302) 45514
143 2.999
11.245 8.246
11.388 11.245




Linhas de Transmissao de Montes Claros S.A.

Notas explicativas as demonstra¢des contabeis regulatorias
31 de dezembro de 2018 e 2017
(Em milhares de reais)
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Informacdes gerais

A Linhas de Transmissdo de Montes Claros S.A. (“Montes Claros” ou “Companhia”) é uma sociedade
andnima de capital fechado, constituida em 18 de janeiro de 2010, estabelecida no Rio de Janeiro.

A Companhia tem por objetivo social a exploracéo de concessdes de servigos publicos de transmisséao,
prestados mediante a implantacdo, constru¢do, montagem, operacdo e manutencdo de instalagcfes de
transmisséo.

1.1.

1.2.

Mudanca na participacdo acionéria

Em 27 de outubro de 2014, a Administracdo de Montes Claros na época protocolou na ANEEL
requerimento solicitando a anuéncia para praticar os atos necessarios para transferéncia do
controle societario da Companhia & SGBH. A aprovacdo ocorreu no més fevereiro de 2015.
Adicionalmente, foi solicitada a anuéncia junto ao BNDES para praticar os atos supracitados, para
a qual aguarda retorno.

Em 1° de julho de 2015, a Companhia foi adquirida pela State Grid Brazil Holding S.A. (SGBH ou
Grupo SGBH), ja em fase operacional, da Cobra Instalaciones y Servicios S.A. A SGBH ¢é
Subsidiaria da State Grid Corporate of China (SGCC), localizada em Pequim, na Republica
Popular da China.

Da Concesséao

Em 19 de janeiro de 2010, a Cobra Instalaciones y Servicios S.A., acionista da Companhia a
época, foi declarada vencedora do Leildao Publico da Agéncia Nacional de Energia Elétrica
(“ANEEL") n°® 005/2009 realizado na Bolsa de Valores do Rio de Janeiro para a assinatura do
contrato de concessédo de transmissao de energia elétrica referente a instalagdo de transmissédo
de rede bésica. Depois da aprovagdo da ANEEL, a Lintran do Brasil Participagcfes S.A. passou a
ser acionista majoritaria da Companhia.

No dia 12 de julho de 2010, a Companhia assinou com a Unido, por meio ANEEL, o Contrato de
Concessdo n° 003/2010 pelo prazo de 30 anos, contado a partir da sua celebracdo, para
construcdo, operacdo e manutencdo das seguintes instalacdes de transmissao, localizadas no
Estado de Minas Gerais:

a) Linha de transmissdo 345 kV, circuito simples, com extensdo aproximada de 162 km, com
origem na Subestacao Pirapora 2 e término na Subestagdo Montes Claros 2.

b) Subestacao Itabirito 2 em 500/345 kV - 560 MVA.

c) Subestacdo Padre Fialho em 345/138 kV - 150 MVA.

d) Entradas de linha e interligacéo de barras, barramentos, compensador estético, transformador
defasador 138/138 kv 150 MVA, instalacdes vinculadas e demais instalagbes necessarias as

funcbes de medicdo, supervisdo, projecdo, comando, controle, telecomunicacéao,
administracéo e apoio.



Linhas de Transmissao de Montes Claros S.A.

Notas explicativas as demonstra¢des contabeis regulatorias
31 de dezembro de 2018 e 2017
(Em milhares de reais)

11

1.3.

As instalacdes de transmissdo descritas acima entraram em operacdo comercial em maio de 2013
(linha de transmissdo em setembro de 2012 e subestacdo Padre Fialho em maio de 2013), exceto
a subestacao Itabirito 2, que iniciou suas atividades comerciais em 09 de agosto de 2014 e teve a
concluséo da sua construcdo em junho de 2014.

S&0 ainda de responsabilidade da Companhia:

e) SE lItabirito 2 - Trecho de linha de transmissdo em 500 kV, em dois circuitos simples, com
extensdo aproximada de 2 km, entre o ponto de seccionamento da LT, em 500 Kv S&o Gongalo
do Paré - Ouro Preto 2 e a SE Itabirito 2; trecho de linha de transmisséo em 345 kV, em dois
circuitos simples, com extensdo aproximada de 1 km, entre o ponto de seccionamento da LT
em 345 Kv Jeceaba - Ouro Preto 2 e a SE Itabirito 2; e a aquisicdo dos equipamentos
necessarios as modificacdes, substituicbes e adequagbes nas entradas de linha das
subestacdes Sdo Gongalo do Para, Ouro Preto 2 e Jeceaba.

f) SE Padre Fialho - Trecho de linha de transmissdo em 345 kV, em dois circuitos simples, com
extensdo aproximada de 0,10 km, entre o ponto de seccionamento da LT em 345 Kv Vitdria -
Ouro Preto 2 e a SE Padre Fialho; e a aquisicdo dos equipamentos necessarios as
modificagdes, substituicdes e adequacdes nas entradas de linha das subestacgées Vitéria e
Ouro Preto 2.

Os equipamentos e instalagfes descritos nos itens (e) e (f) deveréo ser transferidos sem énus para
a CEMIG Geragédo e Transmissdo S.A. e para Furnas Centrais Elétricas S.A., respectivamente,
concessionarias de transmissao proprietarias das subestacdes e das citadas linhas de transmissédo
gue serdo seccionadas.

Receita Anual Permitida (RAP)

A RAP sera corrigida nos cinco primeiros anos pelo IPCA e revisada pela ANEEL durante o periodo
de concessdo, em intervalos periddicos de cinco anos, até o décimo quinto ano levando em
consideragéo a Taxa de Juros de Longo Prazo (“TJLP”) e Taxa Referencial de Mercado (“TRM”),
definida no contrato.

O valor anual definido para a Receita Anual Permitida (RAP) de R$ 20.916 (histdrico) e sera
corrigido anualmente no més de julho pela variacdo do Indice de Precos ao Consumidor Amplo
(IPCA), nos termos da clausula sexta do contrato de concessao. Além disso, a ANEEL procedera
a revisdo da RAP, durante o periodo de concessdo, em intervalos periédicos de cinco anos,
contados do primeiro més de julho subsequente a data da assinatura do contrato de concesséo.

Em 27 de junho de 2017, a ANEEL, de acordo com a Resolugdo Homologatéria n°® 2.258/2017
estabeleceu a RAP em R$ 31.777 para o periodo de 1° de julho de 2017 a 30 de junho de 2018.

Em 26 de junho de 2018, a ANEEL, de acordo com a Resolugdo Homologatéria n°® 2.408/2018
estabeleceu a RAP em R$ 39.312 para o periodo de 1° de julho de 2018 a 30 de junho de 2019.

A receita faturada aos usudrios do sistema elétrico (distribuidoras e grandes consumidores) esta
garantida por um esquema de contas reservas e de garantias, cujos termos séo estabelecidos ao
se firmar o Contrato de Usos do Sistema de Transmissdo (CUST) entre o usuéario e o Operador
Nacional do Sistema Elétrico (ONS).



Linhas de Transmissao de Montes Claros S.A.

Notas explicativas as demonstra¢des contabeis regulatorias
31 de dezembro de 2018 e 2017
(Em milhares de reais)
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1.4.

Setor elétrico no Brasil - Transmisséo

O servico de transporte de grandes quantidades de energia elétrica por longas distancias, no
Brasil, é feito utilizando-se de uma rede de linhas de transmisséo e subestacdes em tensédo igual
ou superior a 230 kV, denominada Rede Basica. Qualquer agente do setor elétrico, que produza
ou consuma energia elétrica tem direito a utilizacdo desta Rede Basica, como também o

consumidor, atendidas certas exigéncias técnicas e legais. Este € o chamado Livre Acesso,
assegurado em Lei e garantido pela ANEEL.

A operacao e administracao da rede basica é atribuicdo do ONS, pessoa juridica de direito privado,
autorizado do Poder Concedente, regulado e fiscalizado pela ANEEL, e integrado pelos titulares
de geracao, transmisséao, distribuicao e também pelos consumidores com conexao direta a rede
bésica.

Base de preparacgdo e apresentacdo das demonstracdes contabeis regulatérias

As Demonstracdes Contabeis Regulatorias (DCRs) foram preparadas de acordo com as normas,
procedimentos e diretrizes emitidos pelo Orgdo Regulador, a ANEEL.

No exercicio de 2015 a ANEEL promoveu a revisdo das normas e procedimentos contidos no Plano de
Contas do Servi¢co Publico de Energia Elétrica, instituindo o Manual de Contabilidade do Setor Elétrico
2015, contendo o plano de contas, instru¢des contabeis e roteiro para divulgacdo de informacgbes
econdmicas, financeiras e socioambientais, resultando em importantes alteragfes nas préaticas contabeis
e de divulgacéo, até entdo aplicaveis, as empresas do setor. As normas contidas no referido Manual sdo
de aplicagdo compulséria a partir de 1° de janeiro de 2015.

As DCRs foram autorizadas pela Administracdo em 25 de abril de 2019.

2.1

2.2.

Estimativas e premissas

As DCRs foram elaboradas de acordo com diversas bases de avaliacdo utilizadas em estimativas
contdbeis. As estimativas contabeis envolvidas na preparacdo das DCRs foram baseadas no
julgamento da Administracdo para determinacdo do valor adequado a ser registrado nas DCRs.
Itens significativos sujeitos a essas estimativas e premissas incluem a avaliagdo dos ativos
financeiros pelo método de ajuste a valor presente, analise do risco de crédito para determinagdo
da provisdo para devedores duvidosos, assim como da andlise dos demais riscos para
determinacdo de outras provisdes, inclusive para contingéncias. A Companhia revisa suas
estimativas pelo menos anualmente.

Converséo de saldos em moeda estrangeira

A moeda funcional da Companhia é o Real, mesma moeda de preparagdo e apresentacdo das
DCRs. Os ativos e passivos monetarios denominados em moeda estrangeira, sdo convertidos para
a moeda funcional usando-se a taxa de cambio vigente na data dos respectivos balangos
patrimoniais. Os ganhos e perdas resultantes da atualizagdo desses ativos e passivos verificados
entre a taxa de cambio vigente na data da transagédo e os encerramentos dos exercicios sdo
reconhecidos como receitas ou despesas financeiras no resultado.
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Notas explicativas as demonstra¢des contabeis regulatorias
31 de dezembro de 2018 e 2017
(Em milhares de reais)
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2.3. Classificagao circulante versus néo circulante

Os ativos e passivos sdo apresentados no balanco patrimonial com base na classificacdo
circulante e ndo circulante. Um ativo é classificado no circulante quando: se espera realiza-lo ou
se pretende vendé-lo ou consumi-lo no ciclo operacional normal, for mantido principalmente para
negociacao, se espera realiza-lo dentro de 12 meses ap6s o periodo de divulgagdo ou se for caixa
ou equivalentes de caixa.

Um passivo é classificado no circulante quando se espera liquida-lo no ciclo operacional normal,
for mantido principalmente para negociagdo, se espera realiza-lo dentro de 12 meses apos o
periodo de divulgagéo ou nao ha direito incondicional para diferir a liquidagéo do passivo por, pelo
menos, 12 meses apos o periodo de divulgacdo. Os demais ativos e passivos sdo classificados
como néo circulante.

Resumo das praticas contébeis regulatorias

As praticas contdbeis regulatérias utilizadas sdo as mesmas adotadas nas demonstracdes financeiras
societdrias, as quais foram elaboradas de acordo com as praticas contdbeis adotadas no Brasil, as quais
incluem as disposi¢fes da Lei das Sociedades por A¢des e normas e procedimentos contabeis emitidos
pelo Comité de Pronunciamentos Contédbeis - CPC, exceto pelas praticas apresentadas a seguir:

3.1. Imobilizado e intangivel

Registrado ao custo de aquisi¢do ou construcao. A depreciacao/amortizacéo é calculada pelo
método linear, tomando-se por base os saldos contabeis registrados conforme legislacéo vigente.
As taxas anuais de depreciacdo estdo determinadas nas Resolucéo vigente emitida pela ANEEL.
Mais informacdes sobre as taxas de depreciacdo/amortizacdo e Resolugcbes vigente veja nota
explicativa 10 - Imobilizado e 11 - Intangivel.

O valor residual é determinado considerando a premissa de existéncia de indeniza¢éo de parcela
ndo amortizada de bens pela taxa de depreciagdo ou amortizagdo regulatoria e o prazo de vigéncia
da concessédo. O valor residual de um ativo pode aumentar ou diminuir em eventuais processos
de revisdo das taxas regulatdrias.

O resultado na alienagdo ou na retirada de um item do ativo imobilizado e/ou intangivel é
determinado pela diferenca entre o valor da venda e o saldo contabil do ativo e é reconhecido no
resultado do exercicio.

A Companhia mantém os ativos imobilizados e intangiveis segregados em “Em Servigo” e “Em
Curso”. Os itens apresentados no grupo Em servigo correspondem a imobilizados e intangiveis ja
unitizados e em operagdo. Os saldos apresentados no grupo "Em curso” correspondem a projetos
em desenvolvimento, compras em andamento, sobressalente ndo alocados a ativos em
funcionamento e outras aquisi¢fes que ainda estao sob analise da Administracdo para que sejam
unitizados, e assim, reclassificados para o grupo em servicos e tenham depreciagéo iniciada.
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4.

3.2.

Reconhecimento de receita

A receita operacional do curso normal das atividades da Companhia é medida pelo valor justo da
contraprestacao recebida ou a receber. A receita operacional é reconhecida quando existe
evidéncia convincente de que os riscos e beneficios mais significativos foram transferidos para o
comprador, de que seja provavel que os beneficios econémicos financeiros fluirdo para a entidade,
de que os custos associados possam ser estimados de maneira confiavel, e de que o valor da
receita operacional possa ser mensurado de maneira confiavel.

Resumo das principais praticas contabeis (regulatdrias e societarias)

4.1.

4.2.

4.3.
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4.4

Caixa e equivalentes de caixa

Os caixas equivalentes de caixa sdo mantidos com a finalidade de atender a compromissos de
caixa de curto prazo, e ndo para investimento ou outros fins. S&o considerados equivalentes de
caixa as aplicagdes financeiras de conversibilidade imediata em um montante conhecido de caixa
e estando sujeita a um insignificante risco de mudanca de valor. Por conseguinte, um investimento,
normalmente, se qualifica como equivalente de caixa quando tem vencimento em trés meses ou
menos, a contar da data de contratacéo.

Concessionarias e permissionarias

Destinam-se a contabilizacao de créditos referentes ao suprimento de energia elétrica faturado ao
revendedor, do ajuste do fator de poténcia e de créditos provenientes da aplicacéo do acréscimo
moratério, e engloba os valores a receber referentes ao servico de transmissao de energia,
registrados pelo regime de competéncia. O faturamento dos valores a receber é registrado
conforme determinacdes do ONS por meio dos avisos de créditos (AVCs) mensais e faturas
avulsas.

Provisdo para crédito de liquidagédo duvidosa (PCLD) é avaliada pela Administracéo e constituida
em montante considerado suficiente para cobrir possiveis perdas na realizacéo dos recebiveis.

Estoques
Os estoques séo avaliados ao custo ou valor liquido realizavel, dos dois 0 maior. As provisdes
para estoques de baixa rotatividade ou obsoletos sdo constituidas quando consideradas
necessarias pela Administracao.

Proviséo parareducao ao valor recuperavel (“impairment”)

A Administracéo revisa anualmente o valor contabil liquido dos ativos néo financeiros e financeiros
com o objetivo de avaliar eventos ou mudancgas nas circunstancias econdmicas ou operacionais
ou tecnoldgicas, que possam indicar deterioracdo ou perda de seu valor recuperavel. Quando tais
evidéncias sao identificadas, e o valor contabil liquido excede o valor recuperavel, é constituida
provisdo para perda ajustando o valor contabil liquido ao valor recuperavel e as respectivas
provisbes sdo apresentadas nas notas explicativas.

O valor recuperavel de um ativo ou de determinada unidade geradora de caixa é definido como
sendo 0 maior entre o valor em uso e o valor liquido de venda.
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Na estimativa do valor em uso do ativo, os fluxos de caixa futuros estimados séo descontados ao
seu valor presente, utilizando uma taxa de desconto antes dos impostos, que reflita o custo médio
ponderado de capital para a indlstria em que opera a unidade geradora de caixa.

4.5 Impostos

4.6

4.7

Impostos sobre servicos prestados

As receitas estdo sujeitas ao Programa de Integragdo Social (PIS) com aliquota de 0,65% e
Contribuicdo para Financiamento de Seguridade Social (COFINS) com aliquota de 3%. Esses
tributos sdo deduzidos das receitas de vendas, as quais estdo apresentadas na demonstracéo de
resultado pelo seu valor liquido.

Imposto de renda e contribuicdo social - correntes

A tributacdo do imposto de renda e contribuigdo social é feita tendo como base o lucro presumido
da receita.

O imposto de renda é computado com presuncao de 8% sobre a receita de venda, acrescido das
demais receitas, aplicando-se a aliquota de 15% acrescida do adicional de 10% quando a base de
célculo exceder R$ 60 no trimestre.

A contribuicéo social é computada com presunc¢do 12% sobre a receita de venda, acrescida das
demais receitas, aplicando-se a aliquota de 9%.

Provisdes para contingéncias

A Companhia reconhece provisdo para causas tributarias, civeis e trabalhistas. A avaliacdo da
probabilidade de perda inclui a avaliacdo das evidéncias disponiveis, a hierarquia das leis, as
jurisprudéncias disponiveis, as decisbes mais recentes nos tribunais e sua relevancia no
ordenamento juridico, bem como a avaliacdo dos advogados externos. As provisdes sdo revisadas
e ajustadas para levar em conta alteragdes nas circunstancias, tais como prazo de prescricao
aplicavel, conclusbes de inspecdes fiscais ou exposi¢des adicionais identificadas com base em
novos assuntos ou decisdes de tribunais.

Ajuste a valor presente de ativos e passivos

Os ativos e passivos monetarios ndo circulantes sdo atualizados monetariamente e, portanto,
estdo ajustados pelo seu valor presente.

O ajuste a valor presente de ativos e passivos monetarios circulantes € calculado, e somente
registrado, se considerado relevante em relagdo as demonstragcdes contdbeis tomadas em
conjunto. Para fins de registro e determinacéo de relevancia, o ajuste a valor presente € calculado
levando em consideragéo os fluxos de caixa contratuais e a taxa de juros explicita, e em certos
casos implicita dos respectivos ativos e passivos. Com base nas andlises efetuadas e na melhor
estimativa da Administracdo, concluiu-se que o ajuste a valor presente de ativos e passivos

monetarios circulantes € irrelevante em relagdo as demonstracdes financeiras tomadas em
conjunto e, dessa forma, nenhum ajuste foi realizado.
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4.8

4.9

4.10

Outros ativos e passivos

Um ativo é reconhecido no balanco quando for provavel que seus beneficios econémicos futuros
serdo gerados e seu custo ou valor puder ser mensurado com segurancga.

Um passivo é reconhecido no balanco quando a Companhia possui uma obrigacao legal ou
constituida como resultado de um evento passado, sendo provavel que um recurso econémico
seja requerido para liquida-lo. As provisbes sdo registradas tendo como base as melhores
estimativas do risco envolvido.

Os ativos e passivos sdo classificados como circulantes quando sua realizagdo ou liquidagéo é
provavel que ocorra nos préximos doze meses, itens com liquidagdo superior sdo demonstrados
como néo circulantes.

Apuracéo do resultado
O resultado das operagdes é apurado em conformidade com o regime contabil de competéncia.
Instrumentos financeiros

A Companhia aplicou os requerimentos do CPC 48 — Instrumentos Financeiros, a partir de 1°
de janeiro de 2018, relativos a classificacdo e mensuracdo dos ativos e passivos financeiros
e a mensuracao e o reconhecimento de perdas por redugéo ao valor recuperavel.

a) Ativos financeiros

Classificacdo e mensuracdo - Com a adogcdo do CPC 48 os instrumentos financeiros
passaram a ser classificados em trés categorias: mensurados ao custo amortizado; ao valor
justo por meio de outros resultados abrangentes (“VJORA”) e ao valor justo por meio do
resultado (“VJR”). A norma também elimina as categorias existentes no CPC 38 de mantidos
até o vencimento, empréstimos e recebiveis e disponiveis para venda. A classificacdo dos
ativos financeiros no reconhecimento inicial depende das caracteristicas dos fluxos de caixa
contratuais e do modelo de negdcio para a gestéo destes ativos financeiros. A partir de 1° de
janeiro de 2018 a Companhia passou a apresentar os instrumentos financeiros da seguinte
forma:

* Ativos financeiros ao valor justo por meio de resultado - Os ativos financeiros ao valor justo
por meio do resultado compreendem ativos financeiros mantidos para negociacéo, ativos
financeiros designados no reconhecimento inicial ao valor justo por meio do resultado ou
ativos financeiros a ser obrigatoriamente mensurados ao valor justo. Ativos financeiros com
fluxos de caixa que ndo sejam exclusivamente pagamentos do principal e juros sdo
classificados e mensurados ao valor justo por meio do resultado. As varia¢des liquidas do
valor justo séo reconhecidas no resultado.
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* Custo amortizado - Um ativo financeiro é classificado e mensurado pelo custo amortizado,
guando tem finalidade de recebimento de fluxos de caixa contratuais e gerar fluxos de caixa
gue sejam “exclusivamente pagamentos de principal e de juros” sobre o valor do principal em
aberto. Esta avaliacéo é executada em nivel de instrumento. Os ativos mensurados pelo valor
de custo amortizado utilizam método de juros efetivos, deduzidos de qualquer perda por
reducao de valor recuperavel. A receita de juros € reconhecida através da aplicacédo de taxa
de juros efetiva, exceto para créditos de curto prazo quando o reconhecimento de juros seria
imaterial.

(i) Reducgéo ao valor recuperavel de ativos financeiros (impairment) - O CPC 48 substituiu o
modelo de “perdas incorridas” do CPC 38 por um modelo prospectivo de “perdas de crédito
esperadas”. O novo modelo de perdas esperadas se aplicara aos ativos financeiros
mensurados ao custo amortizado ou ao valor justo por meio de outros resultados abrangentes,
com excecdo de investimentos em instrumentos patrimoniais. A Companhia ndo identificou
perdas (“impairment”) a serem reconhecidas nos exercicios apresentados.

(i) Baixa de ativos financeiros - A baixa (desreconhecimento) de um ativo financeiro ocorre
gquando os direitos contratuais aos fluxos de caixa do ativo expiram, ou quando s&o
transferidos a um terceiro os direitos ao recebimento dos fluxos de caixa contratuais sobre
um ativo financeiro em uma transagéo na qual, substancialmente, todos os riscos e beneficios
da titularidade do ativo financeiro sdo transferidos. Qualquer participacdo que seja criada ou
retida pela Companhia em tais ativos financeiros transferidos é reconhecida como um ativo
ou passivo separado.

b) Passivos financeiros

Os passivos financeiros séo classificados como ao valor justo por meio do resultado quando séo
mantidos para negociacdo ou designados ao valor justo por meio do resultado. Os outros passivos
financeiros (incluindo empréstimos) sdo mensurados pelo valor de custo amortizado utilizando o
método de juros efetivos.

411 Fluxo de caixa

As demonstragBes dos fluxos de caixa foram preparadas pelo método indireto e estdo
apresentadas de acordo com CPC 03 (R2) — Demonstracdo dos Fluxos de Caixa.

4.12 Transacgfes com partes relacionadas

As transagfes com partes relacionadas foram, como regra geral, praticadas em condicdes e
prazos semelhantes ao de mercado. Certas transacdes por possuirem caracteristicas e
condicBes Unicas e/ou especificas portanto ndo comparaveis, foram estabelecidas em
condicdes justas entre as partes, de forma a remunerar adequadamente seus respectivos
investimentos e custos operacionais.

5 Normas e interpretacdes emitidas, mas ainda néo vigentes

17

Pronunciamentos contabeis, orientacdes e interpretacdes novos e/ou revisados pelo CPC, que passarao
a vigorar a partir do exercicio iniciado em 1° de janeiro de 2019:
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CPC 06 (R2) - Operacdes de arrendamento mercantil - O CPC 06 (R2) - Operacdes de arrendamento
mercantil, emitido pelo CPC é equivalente a norma internacional IFRS 16 — Leases, emitida em janeiro
de 2016 em substituicdo a versdo anterior da referida norma (CPC 06 (R1), equivalente & norma
internacional IAS 17). O CPC 06 (R2) estabelece os principios para o reconhecimento, mensuragéo,
apresentacéo e divulgacdo de operacdes de arrendamento mercantil e exige que os arrendatarios
contabilizem todos os arrendamentos conforme um Unico modelo de balango patrimonial, similar a
contabilizacdo de arrendamentos financeiros nos moldes do CPC 06 (R1). A norma inclui duas isencfes
de reconhecimento para os arrendatarios — arrendamentos de ativos de “baixo valor” (por exemplo,
computadores pessoais) e arrendamentos de curto prazo (ou seja, arrendamentos com prazo de 12
meses ou menos). Na data de inicio de um arrendamento, o arrendatario reconhece um passivo para
efetuar os pagamentos (um passivo de arrendamento) e um ativo representando o direito de usar o ativo
objeto durante o prazo do arrendamento (um ativo de direito de uso). Os arrendatérios devem reconhecer
separadamente as despesas com juros sobre o passivo de arrendamento e a despesa de depreciagédo
do ativo de direito de uso. Os arrendatarios também deverao reavaliar o passivo do arrendamento na
ocorréncia de determinados eventos (por exemplo, uma mudanga no prazo do arrendamento, uma
mudanca nos pagamentos futuros do arrendamento como resultado da alteracéo de um indice ou taxa
usada para determinar tais pagamentos). Em geral, o arrendatario reconhecera o valor de reavaliagédo
do passivo de arrendamento como um ajuste ao ativo de direito de uso. Nao ha alteragdo substancial na
contabilizacao dos arrendadores com base no CPC 06 (R2) em relacdo a contabilizagdo atual de acordo
com o CPC 06 (R1). Os arrendadores continuardo a classificar todos os arrendamentos de acordo com
0 mesmo principio de classificagdo do CPC 06 (R1), distinguindo entre dois tipos de arrendamento:
operacionais e financeiros. O CPC 06 (R2), que vigora para periodos anuais iniciados a partir de 1° de
janeiro de 2019, exige que os arrendatarios e os arrendadores fagam divulgagces mais abrangentes do
gue as previstas no CPC 06 (R1).

A Companhia planeja adotar o CPC 06 (R2) utilizando a abordagem modificada da retrospectiva e optara
por adotar a norma para contratos que foram anteriormente identificados como arrendamentos que
utilizam o CPC 06 (R1) e o ICPC 03 - Aspectos Complementares das Operacbes de Arrendamento
Mercantil. Portanto, a Companhia n&o aplicara a norma a contratos que ndo tenham sido previamente
identificados como contratos que contenham um arrendamento nos termos do CPC 06 (R1) e o ICPC 03
e optara por utilizar as isengbes propostas pela norma para contratos de arrendamento cujo prazo se
encerre em 12 meses a partir da data da adocéo inicial, e contratos de arrendamento cujo ativo objeto
seja de baixo valor.

A Companhia possui baixo volume com contratos de arrendamentos, cujos valores ndo s&o
representativos. N&o sdo esperados impactos significativos nas demonstracdes financeiras com a
adocédo do CPC 06 (R2).

Melhorias anuais - Ciclo 2015-2017 - CPC 32 - Tributos sobre o lucro - As alteracdes esclarecem que as
consequéncias do imposto de renda sobre dividendos estéo vinculadas mais diretamente a transacdes
ou eventos passados que geraram lucros distribuiveis do que as distribuices aos titulares. Portanto, a
entidade reconhece as consequéncias do imposto de renda sobre dividendos no resultado, outros
resultados abrangentes ou patrimdnio liquido conforme o lugar em que a entidade originalmente
reconheceu estas transa¢fes ou eventos passados. Embora o CPC tenha sido atualizado pela revisédo
n° 13, pela legislagéo tributaria brasileira essa melhoria ndo é aplicavel a Companhia.
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Interpretacéo IFRIC 23 - Incerteza sobre o tratamento do imposto de renda - A Interpretacéo (ainda sem
correspondéncia equivalente emitida pelo CPC no Brasil, mas que sera emitida como ICPC 22) trata da
contabilizacdo dos tributos sobre o rendimento nos casos em que 0s tratamentos tributarios envolvem
incerteza que afeta a aplicagdo da IAS 12 (CPC 32) e nédo se aplica a tributos fora do &mbito da IAS 12
nem inclui especificamente os requisitos referentes a juros e multas associados a tratamentos tributarios
incertos. A Interpretacdo aborda especificamente o seguinte: (i) se a entidade considera tratamentos
tributérios incertos separadamente; (ii) as suposicdes que a entidade faz em relacdo ao exame dos
tratamentos tributarios pelas autoridades fiscais; (iii) como a entidade determina o lucro real (prejuizo
fiscal), bases de calculo, prejuizos fiscais ndo utilizados, créditos tributarios extemporaneos e aliquotas
de imposto; e (iv) como a entidade considera as mudancas de fatos e circunstancias.

A entidade deve determinar se considera cada tratamento tributario incerto separadamente ou em
conjunto com um ou mais tratamentos tributarios incertos. Deve-se seguir a abordagem que melhor prevé
a resolugéo da incerteza. A interpretacao vigora para periodos anuais iniciados a partir de 1° de janeiro
de 2019, mas sao disponibilizadas determinadas isengdes de transicdo. A Companhia adotara a
interpretacéo a partir da data em que entrar em vigor.
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Conciliagcdo do balanco patrimonial regulatorio e societéario

As diferengas de préticas contabeis societarias e regulatérias apresentadas nas notas explicativas 2, 3 e 4 estao apresentadas a seguir de forma comparativa:

Ativo

Ativo circulante
Caixa e equivalentes de caixa
Concessionarias e permissionarias
Contas a receber — partes relacionadas
Estoques
Impostos a recuperar
Ativo de concessao (financeiro)
Ativo de concessao (contratual)
Outros ativos circulantes

Ativo ndo circulante
Titulos e valores mobiliarios
Ativo de concessao (financeiro)
Ativo de concessao (contratual)
Outros ativos nédo circulantes
Imobilizado nédo vinculado a concesséao
Imobilizado
Intangivel

31/12/2018 31/12/2017
Nota Regulatério Ajustes Societario Regulatério Ajustes Societario

19.248 32.654 51.902 16.412 28.993 45.405

11.388 - 11.388 11.245 - 11.245

3.542 - 3.542 3.264 - 3.264

104 - 104 127 - 127

3.134 - 3.134 724 - 724

97 - 97 160 - 160

a - - - - 28.993 28.993

a - 32.654 32.654 - - -

983 - 983 892 - 892

295.182 (1.137) 294.045 290.566 60.148 350.714

3.943 - 3.943 4.347 - 4.347

a - - - - 343.839 343.839
a - 287.021 287.021

2.401 - 2.401 2.400 - 2.400

665 - 665 104 - 104

b 287.612 (287.597) 15 283.154 (283.130) 24

b 561 (561) - 561 (561) -

314.430 31.517 345.947 306.978 89.141 396.119
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Passivo
Passivo circulante
Fornecedores - terceiros
Fornecedores partes relacionadas
Empréstimos e financiamentos - terceiros
Impostos e contribui¢cdes sociais
Taxas regulamentares
Dividendos propostos
Outros passivos circulantes

Passivo néo circulante
Empréstimos e financiamentos - terceiros
Tributos diferidos
Provisdo para contingéncias

Patriménio liquido
Capital social
Reserva de lucros
Reserva legal
Prejuizo acumulado

31/12/2018 31/12/2017
Nota Regulatério Ajustes Societario Regulatério Ajustes Societario
27.313 - 27.313 26.633 - 26.633
1.320 - 1.320 851 - 851
981 - 981 1.072 - 1.072
9.575 - 9.575 9.577 - 9.577
505 - 505 449 - 449
936 - 936 815 - 815
13.438 - 13.438 13.438 - 13.438
558 - 558 431 - 431
130.439 24.327 154.766 131.899 25.794 157.693
130.417 - 130.417 131.899 - 131.899
c - 24.327 24.327 - 25.794 25.794
22 - 22
156.678 7.189 163.867 148.446 63.347 211.793
220.025 220.025 211.025 - 211.025
- - - 2.098 - 2.098
- - - 112 - 112
dl/e (63.348) 7.189 (56.158) (64.789) 63.347 (1.442)
314.430 31.517 345.946 306.978 89.141 396.119
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Receita operacional liquida

Custo da operagao

Lucro bruto

Despesas gerais e administrativas
Outras receitas e despesas

Lucro antes do resultado financeiro
Resultado financeiro

Receita financeira

Despesa financeira
Lucro antes dos impostos

Imposto de renda e contribui¢do social

(Prejuizo)/lucro liquido do exercicio

31/12/2018 31/12/2017
Nota Regulatério Ajustes Societario Regulatério Ajustes Societario
d 34.028 27.226 61.254 28.069 33.561 61.630
(14.033) (9.935) (23.968)
e (15.824) (7.457) (23.281)
18.204 19.769 37.973 14.036 23.626 37.662
(3.940) - (3.940) (2.485) - (2.485)
688 - 688
14.952 19.769 34.721 11.551 23.626 35.177
(14.636) - (14.636) (21.471) - (21.471)
789 - 789 773 - 773
(15.425) - (15.425) (22.244) - (22.244)
316 19.769 20.085 (9.920) 23.626 13.706
c (1.085) (841) (1.926) (14.103) (1.045) (15.148)
(769) 18.928 18.159 (24.023) 22.581 (1.442)
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Segue apresentagéo sobre as diferencas entre as praticas contabeis societarias e regulatérias:

a)

Ativo de concessao

Conforme previsto no contrato de concessédo, 0 concessionario atua como prestador de servico.
O concessionario implementa, amplia, reforca ou melhora a infraestrutura (servicos de
implementacao de infraestrutura) usada para prestar um servi¢o publico além de operar e manter
essa infraestrutura durante o prazo de concessao.

O contrato de concessdo ndo transfere ao concessionario o direito de controle do uso da
infraestrutura de servigos publicos. E prevista apenas a cessdo de posse desses bens para
realizacao dos servigos publicos, sendo os bens revertidos ao concedente apds o encerramento
do respectivo contrato. O concessionario tem direito de operar a infraestrutura para a prestagéo
dos servigos publicos em nome do Poder Concedente, nas condi¢des previstas no contrato de
concessao.

O concessionario deve registrar e mensurar a receita dos servigcos que presta de acordo com 0s
Pronunciamentos Técnicos CPC 47 — Receita de Contrato com Clientes, CPC 48 — Instrumentos
Financeiros e ICPC 01 (R1) — Contratos de Concessao. Caso 0 concessionario realize mais de
um servi¢co regidos por um Unico contrato, a remuneracao recebida ou a receber deve ser
alocada a cada obrigacdo de performance com base nos valores relativos aos servigos
prestados caso os valores sejam identificaveis separadamente.

O ativo de concessao registra valores a receber referentes a implementacéo da infraestrutura,
a receita de remuneracéo dos ativos da concessao e servicos de operacdo e manutengao.

Ativo de Concessao - contratual

Em 31 de dezembro de 2017, a infraestrutura de transmisséo era classificada como ativo
financeiro sob escopo do ICPC 01 / IFRIC 12 e mensurada ao custo amortizado. Eram
contabilizadas receitas de constru¢cdo e de operacdo além da receita de remuneracdo de
infraestrutura do contrato de concessdo com base na TIR de cada projeto, juntamente com a
variacdo do IPCA.

Com a entrada em vigor em 1° de janeiro de 2018 do CPC 47, o direito a contraprestacao por
bens e servigcos condicionado ao cumprimento de obrigacdes de desempenho e ndo somente a
passagem do tempo enquadram as transmissoras nessa norma. Com isso, as contraprestacdes
passam a ser classificadas como um “Ativo Contratual”.

O ativo contratual se origina na medida em que a concessiondria satifaz a obrigagcéo de construir
e implementar a infraestrutura de transmisséo, sendo a receita reconhecida ao longo do tempo
do projeto, porém o recebimento do fluxo de caixa esta condicionado a satisfacéo da obrigacéo
de desempenho de operacédo e manutengdo. Mensalmente, a medida que a Companhia opera
e mantém a infraestrutura, a parcela do ativo contratual equivalente a contraprestacéo daquele
pela satisfacdo da obrigacdo de desempenho de construir torna-se um ativo financeiro, pois
nada além da passagem do tempo sera requerida para que o referido montante seja recebido.
Os beneficios deste ativo séo os fluxos de caixa futuros.
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b)

O valor do ativo contratual das concessionarias de transmissao de energia é formado por meio
do valor presente dos seus fluxos de caixa futuros. O fluxo de caixa futuro é estimado no inicio
da concessao, ou na sua prorrogacao, e as premissas de sua mensuracdo sdo revisadas na
Revisao Tariféria Periddica (RTP).

Os fluxos de caixa sdo definidos a partir da Receita Anual Permitida (RAP), que € a
contraprestacdo que as concessionarias recebem pela prestagdo do servigco publico de
transmissao aos usuarios. Estes recebimentos amortizam os investimentos nessa infraestrutura
de transmisséo e eventuais investimentos ndo amortizaveis (bens reversiveis) geram o direito
de indenizacdo do Poder Concedente ao final do contrato de concesséao.

A implementacdo da infraestrutura, atividade executada durante a fase de obra, tem o direito a
contraprestacdo vinculado a performance de finalizacdo da obra e das obrigacées de
desempenho de operar e manter, e ndo somente a passagem do tempo, sendo o
reconhecimento da receita e dos custos das obras relacionadas a formacgéo desse ativo através
dos gastos incorridos.

Assim, a contrapartida pelos servigos de implementacdo da infraestrutura efetuados nos ativos
de concessdo a partir de 1° de janeiro de 2018 passaram a ser registrados na rubrica
“Implementacéo da Infraestrutura”, como um ativo contratual, por terem direito a contraprestacao
ainda condicionados a satisfacdo de outra obrigacdo de desempenho.

As receitas com implementacdo da infraestrutura e receita de remuneracdo dos ativos de
concessdo estdo sujeitas ao diferimento do Programa de Integracdo Social (PIS) e da
Contribuicdo para o Financiamento da Seguridade Social (COFINS), registrados na conta
“impostos diferidos” no passivo néo circulante.

Imobilizado e intangivel

Nas demonstracfes financeiras societarias o ativo imobilizado e intangivel operacional sédo
reconhecidos como ativo de concessdo contratual de acordo com as determinacdes do
Pronunciamento Técnico CPC 47 — Receita de Contrato com Clientes e ICPC 01 (R1) —
Contratos de Concessdo e valorizados de acordo com as premissas determinadas pela
Administracao.

Impostos diferidos

Saldo referente aos registros contabeis da movimentagdo do ICPC 01 (R1) - Contratos de
concessao que serd realizado na proporcao das operacdes considerando a receita e custos de
operacao realizados e depreciacdo do ativo imobilizado da concesséao.
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d) Receita

a) Receita de construcéo - Servigos de implementacdo da infraestrutura, ampliacéo, reforco
e melhorias das instalacdes de transmissao de energia elétrica. As receitas de infraestrutura
sdo reconhecidas conforme os gastos incorridos e calculadas acrescendo-se as aliquotas de
PIS e COFINS ao valor do investimento, uma vez que 0s projetos embutem margem
suficiente para cobrir 0s custos de implementacao da infraestrutura e encargos, considerando
gue boa parte de suas instalagbes é implementada através de contratos terceirizados com
partes nao relacionadas. As variacdes positivas ou negativas em relagdo a margem estimada
séo alocadas no resultado quando incorridas.

Toda a margem de construcdo é reconhecida durante a obra e variagdes positivas ou
negativas sdo alocadas imediatamente ao resultado, no momento que incorridas. Para
estimativa referente a Receita de Construcdo, a Companhia utilizou um modelo que apura o
custo de financiar o cliente (no caso, Poder Concedente). A taxa definida para o valor
presente liquido da margem de construcéo (e de operagéo) é definida no momento inicial do
projeto e nao sofre alteracdes posteriores, sendo apurada de acordo com o risco de crédito
do cliente e prazo de financiamento.

b) Remuneragédo do ativo contratual de concessao - Juros reconhecidos pelo método linear
com base na taxa que melhor representa a remuneracdo dos investimentos da infraestrutura
de transmissao, por considerar os riscos e prémios especificos do negdcio. A taxa busca
precificar o componente financeiro do ativo contratual, determinada na data de inicio de cada
contrato de concesséo. A taxa de retorno incide sobre o montante a receber do fluxo futuro
de recebimento de caixa.

c) Receita de operacdo e manutencao - Servicos de operacdo e manutencao das instalacdes
de transmisséo de energia elétrica, que tem inicio apds o término da fase de construgéo e
gue visa a ndo interrupgéo da disponibilidade dessas instalagdes.

A receita de construcéo, receita de remuneracao e receita de operacdo e manutencdo do ativo
contratual de concesséo séo registradas de acordo com as determinagfes do Pronunciamento
Técnico CPC 47 — Receita de Contrato com Clientes e ICPC 01 (R1) — Contratos de
Concessédo nas demonstracdes financeiras societarias. Nas DCRs apenas a receita incorrida
no exercicio é registrada, conforme nota explicativa 3.2.

e) Custo de operacdo e manutencdo e custo de construcdo

O saldo de custo de construcdo e operacdo e manutencgdo sdo reconhecidos nas DFs baseados
com o ICPC 01 R1 e CPC 17. Nas DCRs os saldos sdo representados pela depreciagéo e
amortizacéo do ativo imobilizado e intangivel.
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7 Caixa e equivalentes de caixa

2018 2017
Bancos 1.694 2.453
Aplicacdes financeiras 9.694 8.792
11.388 11.245

A Companhia estruturou as suas aplica¢6es financeiras por meio da participacdo em CDBs e Fundos
de Investimento que buscam alcancar seu objetivo por meio da aplicacdo de seus recursos
preponderantemente em cotas de fundos de investimento e/ou fundos de investimento em cotas de
fundos de investimento da classe Referenciado. Tanto os CDBs como os fundos podem ter suas
cotas resgatadas a qualquer tempo, com possibilidade de pronta conversdo sem qualquer desagio
para a Companhia em um montante conhecido de caixa, e oferecem uma remuneracgado atrelada a
taxa de 97% do CDI.

8 Titulos e valores mobiliarios

2018 2017

Conta reserva - financiamentos 3.943 4.347
3.943 4,347

Saldo se refere a conta reserva para garantia do pagamento do empréstimo com o Banco Nacional
de Desenvolvimento Econémico e Social (“BNDES”) (nota explicativa 13).

Durante todo o prazo do contrato, a Companhia deve manter em favor do BNDES uma conta reserva,

com recursos vinculados, no valor correspondente ao servico da divida de trés meses, sendo que a
movimentagdo dessa conta s pode ser realizada com autorizacao formal do BNDES.

9 Concessionarias e permissionarias

2018 2017

A vencer 3.621 3.110
Vencidas até 30 dias 6 211
Vencidas até 60 dias 1 5
Vencidas até 90 dias 3 -
Vencidas até 120 dias - 5
Vencidas até 180 dias - 3
Vencidas ha mais de 180 dias 2 71

3.633 3.405
(-) PCLD (91) (141)

3.542 3.264

26



Linhas de Transmissao de Montes Claros S.A.

Notas explicativas as demonstra¢des contabeis regulatorias
Exercicios findos em 31 de dezembro de 2018 e 2017
(Em milhares de reais)

27

Em funcéo do giro das contas a receber em curtissimo prazo, a Administragcao ndo constitui ajuste a
valor presente para o referido saldo. De acordo com as normas do agente regulador, a PCLD deve
ser avaliada para saldos vencidos acima de 180 dias. A Administracdo, por sua vez avalia as faturas
vencidas cima de 180 dias de forma individualizada, e constitui a PCLD julgada necesséria. Segue
movimentagéo da PCLD:

2018 2017
Saldo em 1° de janeiro (141) (21)
Reversao de provisdo 50
Adicao de provisédo (120)
Saldo em 31 de dezembro (91) (141)
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10. Imobilizado

Ativo imobilizado em servico
Transmissao

Terrenos

EdificacBes, obras civis e benfeitorias
Maquinas e equipamentos

Veiculos

Moveis e utensilios

Administracéo
Maquinas e equipamentos

Ativo imobilizado em curso
Transmissao

Maquinas e equipamentos
Outros

Administracéo
Maquinas e equipamentos

10.1. Mapa movimentacdo ativo imobilizado

Adicdes
Valorem  Adicbes Baixas Transf.  Valor em liquidas = Depreciagdo Valorliquido Valor liquido
31/12/2017 (a) (b) (c) 31/12/2018 (a)-(b)+(c) acum. em 31/12/2018 em 31/12/2017
299.189 - - 37.557 336.746 37.557 (50.009) 286.737 259.752
4.678 - - - 4.678 - - 4.678 4.678
8.744 - - - 8.744 - (1.508) 7.236 7.533
285.595 - - 37.557 323.152 37.557 (48.443) 274.709 247.413
47 ; - - 47 - (20) 27 34
125 - - - 125 - (38) 87 95
17 - - 11 28 11 (13) 15 13
17 - - 11 28 11 (13) 15 13
299.206 - - 37.568 336.774 37.568 (50.022) 286.752 259.765
23.378 17.391 (2.352) (37.557) 860 (22.518) - 860 23.378
135 27 - (135) 27 (107) - 27 135
23.243 17.364 (2.352) (37.421) 833 (22.410) - 833 23.243
11 - - (11) - (11) - - 11
11 - - (11) - (11) - - 11
23.389 17.391 (2.352) (37.567) 860 (22.529) - 860 23.389
322.595 17.391 (2.352) - 337.634 15.039 (50.022) 287.612 283.154
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10.2. Taxas de depreciacéo

Taxas anuais

médias de 2018 2017
depreciacao Valor Depreciagao Valor Valor
(%) bruto acumulada liquido liquido
Imobilizado em servigo
Transmissao 7,81% 336.746 (50.009) 286.737 259.752
Administracao 7,51% 28 (13) 15 13
Atividades néo vinculadas a
concessao do servigo publico de 10,00%
energia elétrica 693 (28) 665 14
337.467 (50.050) 287.417 259.779

Para a identificacdo da taxa anual média de depreciacdo, foi utilizado o percentual da
Resolucdo Aneel 474 de 2012, por item do controle patrimonial auxiliar, sendo gerado uma
média aritmética da soma dos percentuais dividido pelo nimero de itens registrados.
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10.3.

A seguir apresentamos as principais taxas de depreciacdo e amortizacdo, de acordo com a
Resolugdo ANEEL 474 de 2012, por grupo do ativo imobilizado e intangivel de segregadas de
acordo com as atividades operacionais:

Taxas anuais de depreciagao

(%)
Imobilizado - transmisséao
Banco de capacitores seriais 5,00%
Barramento 2,50%
Chave 3,33%
Conduto e canaleta 4,00%
Condutor 2,70%
Disjuntor 3,03%
Edificacao 2,00%
Estrutura (poste, torre) 3,57%
Medidor 4,00%
Painel, mesa de comando e cubiculo 3,57%
Para-raios 4.17%
Reator (ou resistor) 2,78%
Sistema de alimentacao de energia 5,88%
Sistema de aterramento 3,03%
Sistema de comunicagao e protecao carrier 5,00%
Sistema de protecédo, medi¢do e automacao 6,67%
Sistema de radiocomunicacgao 6,67%
Software 20,00%
Subestacao unitaria 3,57%
Transformador de distribuicao 4,00%
Transformador de for¢a 2,86%
Administracao central
Equipamentos de Informatica 16,67%
Veiculos 14,29%
Software 20,00%
Moveis e utensilios 6,25%
Imobilizado ndo vinculado a concessao
Maquinas e equipamentos 10,00%
Software 20,00%

O ativo imobilizado n&o vinculado a concessédo de servigo publico de energia elétrica tem
depreciacdo alinhada com a legislacéo fiscal. Assim, aplicamos a taxa de 10% ao ano visto
gue consideramos a vida Util econdmica dos itens alinhados com a norma fiscal.

Principais aquisi¢cGes do ativo imobilizado em curso em 2018

Material e
equipamentos
Maquinas e Equipamentos 27
Desenvolvimento de Projetos 20.127
Material em Deposito 228
Adiantamentos a Fornecedores 1.993
22.375
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10.4. Principais adi¢cfes do ativo imobilizado em servico em 2018

Descricéo do bem Grupo Valor
Chave Seccionadora 9112 Vertical, Classe de tensao [V]: 550.000, Corrente nominal [A]: 4.000, N° de
fases: Trifasico / Tripolar, Tipo de controle: Motorizado, Tipo de isolamento: a Seco, Siemens, ano de Maquinas e
fabricacao 2017, n° de serie 0299/2017, modelo LAV Equipamentos 405
Chave Seccionadora 9114 Vertical, Classe de tensao [V]: 550.000, Corrente nominal [A]: 4.000, N° de
fases: Trifasico / Tripolar, Tipo de controle: Motorizado, Tipo de isolamento: a Seco, Siemens, ano de Maquinas e
fabricacao 2017, n° de serie 0300/2017, modelo LAV Equipamentos 3.133
Disjuntor Maior ou igual que 69 kV 9111, Tensao: 550.000, Corrente nominal: 4.000, Tipo de
isolamento: a Gas (SF6), Local de instalacao: Externo, Capacidade de interrupcao [KA]: 63,00, Maquinas e
Siemens, ano de fabricacao 2017, n° de serie 9747, modelo 3AP2 FI Equipamentos 2.669
Disjuntor Maior ou igual que 69 kV 8321, Tensao: 362.000, Corrente nominal: 4.000, Tipo de
isolamento: a Gas (SF6), Local de instalacao: Externo, Capacidade de interrupcao [KA]: 63,00, Maquinas e
Siemens, ano de fabricacao 2017, n° de serie 9748, modelo 3AP2 FI Equipamentos 2.669
Painel QPC3-AT2 GPS, Controle e RDP - Setor 345 kV do Autotransformador AT2 500/345-13,8 kV, Maquinas e
Funcao: Supervisao e controle, Nari, local: Casa de Controle Equipamentos 2.669
Painel QPC2-AT2 Protecao Alternada e Controle - Setor 500 kV do Autotransformador AT2 500/345- Maquinas e
13,8kV, Funcao: Protecao, Nari, local: Casa de Controle Equipamentos 760
Cubiculo Armario Comum dos Autotransformadores AT02, com 2 portas, Funcao: Manobra e Maquinas e
sinalizacao, Toshiba, local: Setor de 500 kV Equipamentos 4.813
Cubiculo CUB 5 do Terciario do AT02, Funcao: Servicos auxiliares, DMA, ano de fabricacao 2017, n° Maquinas e
de serie DMA-P-17-052, modelo Auto-sustentavel, local: Patio Equipamentos 4.813
Auto-transf AT02 Reg da Fase Brancatapes 500/ raiz de 3 mais ou menos 10 x 1% / 345/ raiz de 3 -
13,8 kv, Ten primaria: 288.675, Tensao sec: 199.186, Pot: 186.700, N° de fases: Mono/Unipolar,Com Maquinas e
Comut sob Carga, n° de serie A16159B, modelo HC/OP/OPLAR-D Equipamentos 4.813
Auto-transf AT02 Regulador da Fase Vermelha, com tapes 500/ raiz de 3 mais ou menos 10 x 1% /
345/ raiz de 3 - 13,8 kV Tensao prim: 288.675, Tensao sec: 199.186, Pot: 186.700, N° de fases: Maquinas e
Mon/Unip Com sob Carga, n° de serie A16161B, modelo HC/OP/OPLAR-D Equipamentos 426
Administragao
EQUIPAMENTOS
DE
MICROCOMPUTADOR PORTATIL DELL LATITUDE 14 5470 INFORMATICA 5
EQUIPAMENTOS
MICROCOMPUTADOR PORTATIL DELL LATITUDE 14 5470,TECLADO E MOUSE DELL SEM DE
FIO,SERVICO DE SUPORTE TECNICO DE INFORMATICA INFORMATICA 6

10.5. Principais baixas do ativo imobilizado em servico em 2018

N&o houve baixa de ativo imobilizado em servigo no exercicio de 2018.
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11.
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Intangivel

11.1. Mapa movimentagdao ativo intangivel

11.2.

Adicdes
Valor em Adicdes Baixas Transf. Valor em liquidas = Amortizacdo Valor liquido Valor liquido
31/12/2017 (@) (b) (c) 31/12/2018 (a)-(b)+(c) acum. em 31/12/2018 em 31/12/2017
Ativo intangivel em servico
Transmisséo 561 - - - 561 - - 561 561
Serviddes 561 - - - - - - 561 561
561 - - - 561 - - 561 561
Taxas de amortizacéo
Taxas anuais
médias de 2018 2017
depreciacao Valor Amortizacdo Valor Valor
(%) bruto acumulada liquido liquido
Transmissao 0,00% 561 - 561 561
561 - 561 561

Para a identificacdo da taxa anual média de depreciacéo, foi utilizado o percentual da Resolugéo Aneel 474 de 2012, por item do controle
patrimonial auxiliar, sendo gerado uma média aritmética da soma dos percentuais dividido pelo nimero de itens registrados.
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12. Empréstimos e financiamentos

a) Total dadivida

Frequéncia Data prox. Frequéncia Sistemética
pgto.de  pgto. de da Data prox. da
Descricéo Inicio Vencimento juros juros amortizacdo amortizacdo amortizacdo Garantidor Encargos 2018 2017

BNDES - Subcrédito A 05/2012 01/2027 Mensal 15/04/19 Mensal 15/04/2019 SAC (i) TJILP +2,58% a.a. 57.941 64.691
BNDES - Subcrédito B 05/2012 01/2027 Mensal 15/04/19 Mensal 15/04/2019 SAC (i) TILP +2,18% a.a. 17.765 19.835
Debéntures 08/2012 04/2029 - - - - - (i) IPCA +8,75% a.a. 64.286 56.950

139.992 141.476
Circulante 9.575 9.577
N&o circulante 130.417 131.899

139.992 141.476

BNDES - Direto - Moeda nacional - Subcréditos Ae B

Nos valores originais de R$93.800, R$28.700, respectivamente, providos com recursos ordinarios do BNDES. Sobre o principal da divida incidiré a taxa efetiva de juros
de TILP + 2,58% e TJLP + 2,18% ao ano respectivamente, a partir da data de liberacéo dos recursos. O prazo de amortizacéo € e 168 e 148 meses respectivamente,
com inicio em 15 de fevereiro de 2013 e término em 15 de janeiro de 2027.

BNDES - Direto - Moeda nacional - Subcréditos C

Atendendo & exigéncia do Subcrédito C do contrato de financiamento do BNDES, o valor de R$ 620. com aincidéncia de TILP que devera ser destinado aos investimentos
sociais de empresas no ambito da comunidade, ndo contemplados nos licenciamentos ambientais e/ou nos programas socioambientais do projeto basico ambiental para
recuperacdo da Micro bacia do Cérrego Jodo Moreira e a melhoria da qualidade de vida dos moradores da comunidade. Ainda ndo houve desembolso deste

subcrédito.
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Debéntures

Em 09 de agosto de 2012 foi assinado o Instrumento Particular de Escritura da 22 Emissao de Debéntures Simples, ndo Conversiveis em Ac¢bes, da
Espécie Quirografaria com Garantia Adicional a ser Convolada em Espécie com Garantia Real, em Série Unica, para Oferta Pablica de Distribuic&o,
com Esforcos Restritos de Colocacéo, da Linhas de Transmissdo Montes Claros S.A., com desembolso em 15 de agosto do mesmo ano no valor de
R$ 25.000.000 (vinte e cinco milhdes de reais), sendo a primeira amortizagdo em 15 de julho de 2020 com o término em 15 de abril de 2029.

A partir da data de emissao incidira sobre o valor nominal unitario a taxa de juros equivalentes a IPCA + 8,75% a.a.

As garantias que suportam o financiamento sdo compartilhadas com o BNDES, sendo as Contas Reservas constituidas no valor de 3 vezes o servico
da divida considerando juros e amortizagéo.

(i) Garantias - BNDES
e Penhor de direitos emergentes do contrato de concessao.

e Caucao, dada por todos os acionistas em favor do BNDES, da totalidade das a¢des da Companhia.
e Caucao dos direitos creditdrios decorrentes da prestagao de servigos de transmisséao.



Linhas de Transmissao de Montes Claros S.A.

Notas explicativas as demonstra¢des contabeis regulatorias
Exercicios findos em 31 de dezembro de 2018 e 2017
(Em milhares de reais)

35

b)

c)

Fluxos de pagamentos futuros da divida (principal e juros):

Amortizacdo

2020 9.468
2021 9.557
2022 9.646
2023 - 2027 101.746
130.417

Covenants

A Companhia deve apresentar a memoéria de calculo do indice de cobertura da divida para
atender ao Contrato de Financiamento com o BNDES. A metodologia de célculo consiste em
dividir a Geracdo de Caixa da Atividade pelo Servico da Divida. Esta razédo deve ser igual ou
superior a 1,3. O referido indice foi cumprido pela Companhia em 31 de dezembro de 2018 e
2017.

Garantias - Debéntures

As garantias que suportam o financiamento sdo compartilhadas com o BNDES, sendo as Contas
Reservas constituidas no valor de 3 vezes o servigo da divida considerando juros e amortizacao.

Banco BNP Paribas - Debéntures

Emissao de debéntures no dia 15 de agosto de 2012 no valor de R$25.000, sendo a primeira
amortiza¢éo em 15 de julho 2020 com o término em 15 de abril de 2029.

A partir da data de emisséo incidira sobre o valor nominal unitario a taxa juros equivalentes a
IPCA + 8,75 a.a.

As garantias que suportam o financiamento sdo compartilhadas com o BNDES, sendo as Contas
Reservas constituidas a partir de 15 de janeiro de 2020 no valor de 3 vezes o servi¢o da divida
considerando juros e amortizacdo (vide nota explicativa 6).

Essas debéntures ndo séo conversiveis em agdes.

13. Tributos e contribuicdes sociais

2018 2017

Imposto de renda pessoa juridica (IRPJ) 156 185
Contribuigdo Social sobre o Lucro Liquido (CSLL) 115 92
Programa de Integracdo Social (PIS) 17 28
Contribuicdo para o Financiamento da Seguridade Social 68 50
(COFINS)
Outros 149 92

505 449
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14. Taxas regulamentares

2018 2017
Reserva global de reversdo (RGR) (i) (66) (18)
Taxa de fiscalizagao (TFSEE) (ii) 192 189
Pesquisa e desenvolvimento (P&D) (iii) 810 644
936 815

0]

(ih)

(iii)

RGR

Taxa criada pelo Decreto n° 41.019 de 26 de fevereiro de 1957 que tem a finalidade de prover recursos
para melhoria do servigco publico de energia elétrica, financiamento de fontes alternativas de energia
elétrica, estudos de inventario e viabilidade de aproveitamentos de potenciais hidraulicos e para
desenvolvimento e implantacdo de programas e projetos destinados ao combate ao desperdicio e uso
eficiente da energia elétrica. Conforme art. 20 da Lei 12.431 a vigéncia desta taxa ocorrera até 2035.

Em 13 de julho de 2018, através do Despacho 1.791 da ANEEL, estabeleceu-se um valor fixo mensal
para a RGR relativas as competéncias de julho de 2018 a junho de 2019 de R$ 60.

TFSEE

Instituida pela Lei 9.427 de 1996, e regulamentado pelo Decreto 2.410 de 1997 pela ANEEL com a
finalidade de constituir sua receita, para a cobertura do custeio de suas atividades. O percentual da taxa
foi atualizado pela Lei 12.783 de 2013, onde foi fixada aliquota de 0,4%, que incide sobre o saldo da receita
operacional liquida regulatoria.

Em 13 de julho de 2018, através do Despacho 1.578 da ANEEL, estabeleceu-se um valor fixo
mensal para a TFSEE relativas as competéncias de julho de 2018 a junho de 2019 de R$ 13.

P&D

Conforme as Resolucdes Aneel 316 de 2008 e 504 de 2012, as concessionarias e permissionarias de
servigo publico devem destinar, anualmente, 1% de sua receita operacional liquida regulatéria para
destinacdo a projetos de pesquisa e desenvolvimento. Os saldos ndo aplicados sdo atualizados
mensalmente pela taxa Selic, a partir do 2° més subsequente ao seu reconhecimento até o momento de
sua efetiva realizagao.

15. Provisao para contingéncia

36

Contingéncias provaveis (provisionadas)

A Companhia, no curso normal de suas operacdes, esta envolvida em processos legais, de
natureza civel, tributaria, trabalhista e ambiental. A Companhia constitui provisdes para
processos legais a valores considerados pelos seus assessores juridicos e sua Administragédo
como sendo suficientes para cobrir perdas provaveis. Essas provisdes sao apresentadas de
acordo com a natureza das correspondentes causas:
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16.
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2018 2017

Trabalhista 21.773 -
21.773 -

Contingéncias possiveis (nao provisionados)

A Companhia néo possui processos com expectativa de perda possivel.

Patriménio liquido

a)

b)

c)

Capital social

O capital social em 31 de dezembro de 2017, subscrito e integralizado era de R$ 211.025,
dividido em 211.025.069 ac¢des ordinarias nominativas subscritas e integralizadas no valor
nominal de R$ 1,00 cada.

Em 26 de junho de 2018 foram subscritas 9.000.000 ac¢des ordinarias e nominativas, ao preco
de R$1,00 cada, totalizando R$ 9.000, integralizadas em moeda nacional pela acionista SGBH.

Em 31 de dezembro de 2018 o capital social subscrito e integralizado da Companhia é de R$
220.025, dividido em 220.025.069 acdes ordinarias nominativas subscritas e integralizadas no
valor nominal de R$ 1,00 cada. A composi¢éo acionaria esta demonstrada a seguir:

2018 e 2017

SGBH 100%
100%

Reserva legal

A reserva legal é constituida com base em 5% do lucro liquido do exercicio, observando-se 0s
limites previstos pela Lei das Sociedades por Acdes.

Dividendos
Aos acionistas € garantido estatutariamente um dividendo minimo obrigatério de 1% do lucro

liquido apds a destinacao para reserva legal, calculado nos termos do artigo 202 da Lei das
Sociedades por A¢bes n° 6.404/76.
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17. Receita operacional liquida

2018 2017
Receita operacional bruta 36.863 30.297
Receita rateio de antecipacao 628 745
Receita de encargos de transmisséo 27.973 27.105
Receita de novas obras RBNI 5703 833
Recuperacao de PIS e Cofins 1.384 1.144
Receita rede de fronteira 3135 2.982
Parcela ajuste do ciclo anterior (1.394) 2.299
Indisponibilidade de equipamentos (566) 213
Dedug®es da receita operacional (2.835) (2.228)
PIS (241) (197)
COFINS (1.1112) (909)
RGR (1.010) (757)
P&D (340) (249)
TFSEE (133) (116)
34.028 28.069
18. Custo da operagéo
2018 2017
Pessoal (2.621) (2.285)
Material (154) (184)
Servicos de terceiros (817) (940)
Arrendamento e aluguéis - Q)
Seguros (191) (171)
Tributos (39) (40)
Depreciacdo e Amortizagdo (10.572) (9.671)
Outras (1.430) (741)
(15.824) (14.033)
19. Despesas gerais e administrativas
2018 2017
Pessoal (2.901) (1.504)
Administradores (599) (512)
Material (26) (112)
Servicos de terceiros (320) (252)
Arrendamentos e aluguéis (24) (16)
Recuperacao de despesas 68 54
Tributos (5) 4)
Depreciacdo e amortizacao 9) 3)
Outras (124) (226)
(3.940) (2.474)
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20. Despesas com pessoal

Pessoal - operacédo
Remuneracédo
Encargos
Beneficios

Outros

Pessoal - administracao
Remuneracédo

Encargos

Beneficios

Outros

21. Outras receitas/(despesas) operacionais

Rendas da prestacao de servicos
Demais receitas e rendas
Pessoal

Depreciacao

Tributo sobre a receita

Outros

22. Resultado financeiro

Receita financeira
Receitas de aplicacdes financeiras
Outras receitas financeiras

Despesa financeira
Juros sobre empréstimos e financiamentos
Variagbes monetérias
Comissdes
Outras despesas financeiras

39

2018 2017

(1.686) (1.545)

(559) (491)

(376) (246)

- 3)

(2.621) (2.285)

(1.428) (660)

(699) (397)

(236) (213)

(538) (234)

(2.901) (1.504)

(5.522) (3.789)
2018 2017

1.002 111

- (1)

(239) (117)

(27) (1)

(39) (4)

9) (1)

688 (11)
2018 2017

789 773

688 748

101 25

(15.425) (22.244)

(14.445) (13.033)

- (247)

- (428)

(980) (8.536)

(14.636) (21.471)
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23.

40

Instrumentos financeiros

A Companhia mantém operagcdes com instrumentos financeiros e a administracdo desses
instrumentos é efetuada por meio de estratégias operacionais e controles internos, visando
seguranca, rentabilidade e liquidez. A politica de controle da Companhia é previamente aprovada
pela Diretoria.

O valor justo dos recebiveis ndo difere dos saldos contabeis, pois tém corre¢do monetaria consistente
com taxas de mercado e/ou estéo ajustados pela provisao para reducéo ao valor recuperavel, assim,
ndo apresentamos quadro comparativo entre 0s valores contdbeis e justo dos instrumentos

financeiros.

Todos os instrumentos financeiros da Companhia estéo classificados hierarquicamente no nivel 2.
Os instrumentos financeiros constantes do balanco patrimonial apresentam-se pelo valor contratual,
gue é préximo ao valor de mercado. Para determinacdo do valor de mercado foram utilizadas as
informacdes disponiveis e metodologias de avaliacao apropriadas para cada situacao.

23.1. Classificagdo dos instrumentos financeiros por categoria

Ativos mensurados pelo valor justo Nota 2018 2017
Caixa e equivalentes de caixa 7 11.388 11.245
Titulos e valores mobiliarios 8 3.943 4.347

Ativos mensurados pelo custo amortizado Nota 2018 2017
Concessionarias e permissionarias 9 3.542 3.264
Contas a receber — partes relacionadas 25 84 127

Passivos mensurados pelo custo amortizado Nota 2018 2017
Empréstimos e financiamentos - terceiros 13 139.992 141.476
Fornecedores - terceiros - 1.320 851
Fornecedores — partes relacionadas 25 981 1.072

23.2. Gestao derisco

As operacdes financeiras da Companhia séo realizadas por intermédio da area financeira de
acordo com uma estratégia conservadora, visando seguranca, rentabilidade e liquidez
previamente aprovada pela Diretoria do Grupo. Os principais fatores de risco mercado que
poderiam afetar o negécio da Companhia séo:
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a)

b)

c)

d)

e)

Riscos de mercado

A utilizacdo de instrumentos financeiros pela Companhia tem como objetivo proteger seus
ativos e passivos, minimizando a exposicdo a riscos de mercado, principalmente no que
diz respeito as oscilagdes de taxas de juros, indices de precos e moedas. A Companhia
nédo tem pactuado contratos de derivativos para fazer hedge contra esses riscos, porém,
estes sdo monitorados pela Administracdo da Companhia, que periodicamente avalia a
exposi¢do da Companhia e prop&e estratégia operacional, sistema de controle, limites de
posicao e limites de créditos com os demais parceiros do mercado. A Companhia também
néo pratica aplicacdes de carater especulativo ou quaisquer outros ativos de riscos.

Riscos de taxa de juros

Os riscos de taxa de juros relacionam-se com a possibilidade de varia¢cfes no valor justo
de seus financiamentos e financiamentos indexados a taxas de juros pré-fixadas, no caso
de tais taxas néo refletirem as condi¢des correntes de mercado. Apesar de a Companhia
efetuar o monitoramento constante desses indices, até o momento néo identificou a
necessidade de contratar instrumentos financeiros de prote¢céo contra o risco de taxa de
juros.

Riscos cambiais

Os resultados da Companhia estdo nédo estédo suscetiveis de sofrer variagdes materiais
em funcdo da natureza das atividades da Companhia. Adicionalmente, a Companhia faz
acompanhamento periddico sobre sua exposi¢cdo cambial e até o presente momento nao
identificou a necessidade de contratar instrumentos financeiros de protecao.

Risco de crédito

O risco de crédito esta relacionado a institui¢es financeiras (contrapartes) com as quais
a Companhia possui ativos, ndo cumprir com suas obriga¢cfes contratuais, ocasionando
perdas financeiras. Para minimizar esses riscos, as contrapartes selecionadas séo de
primeira linha, o que reduz a possibilidade de ndo cumprimento de obrigacdes.

Os riscos de créditos relacionados as concessionarias e permissiondrias sdo minimizados
em virtude dos contratos assinados entre o ONS, as transmissoras e 0s agentes
participantes da rede basica apresentarem garantias. Devido a isso, a empresa apresenta
baixo nivel de atrasos nos recebimentos. E em caso de inadimpléncia, a Companhia pode
solicitar ao ONS o acionamento das garantias dos contratos.

Risco de liguidez

A Companhia acompanha o risco de escassez de recursos por meio de uma ferramenta
de planejamento de liquidez recorrente. O objetivo da Companhia é manter o saldo entre
a continuidade dos recursos e a flexibilidade através de contas garantidas e
financiamentos bancérios. A politica € a de que as amortizacdes sejam distribuidas ao
longo do tempo de forma balanceada.
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A previsédo de fluxo de caixa é realizada de forma centralizada pela Administracéo da
Companhia através de revisfes mensais. O objetivo é ter uma geracao de caixa suficiente
para atender as necessidades operacionais, custeio e investimento da Companhia.

24. Partes relacionadas
Os principais saldos com partes relacionadas apresentados em 31 de dezembro de 2018 e 2017 na

Companhia decorrem de transacdes junto a Controladora e empresas do Grupo, 0S quais sdo
efetuados em condi¢fes usuais de mercado, 0s quais:

24.1 Ativo
2018 2018
Contas a receber - partes relacionadas 104 127
Rateio Res. 699/16 — ANEEL (i) 84 107
Outros 20 20
24.2 Passivo
2018 2017
Fornecedores - partes relacionadas 981 1.072
Rateio Res. 699/16 — ANEEL (i) 981 1.072
24.3 Resultado
2018 2017
Resultado - partes relacionadas (3.686) (1.935)
Rateio Res. 699/16 — ANEEL (i) (3.686) (1.935)

(i) Em setembro de 2017 visando como objetivo principal a racionalizacéo e simplificacdo da estrutura
administrativa das Transmissoras e do Grupo e o cumprimento do regulamento da ANEEL —
Resolucdo Normativa n°® 699 de 26 de janeiro de 2016, o Grupo celebrou contrato de
compartilhamento de recursos humanos e infraestrutura entre a SGBH e suas controladas. As
despesas dos recursos humanos compartilhados, bem como a infraestrutura associada séo alocadas
proporcionalmente entre as empresas compartilhantes de acordo com o critério regulatorio de rateio
firmado em contrato, por meio de notas de débito emitidas trimestralmente entre as empresas
envolvidas.
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25. Gestéo do capital

A Companhia utiliza capital proprio e de terceiros para o financiamento de suas atividades, sendo
gue a utilizacdo de capital de terceiros visa otimizar sua estrutura de capital e monitora sua estrutura
de capital e a ajusta considerando as mudangas nas condi¢8es econdmicas. O objetivo principal da
Administracao de capital é assegurar a continuidade dos negdcios e maximizar o retorno ao acionista.

N&o houve altera¢des quanto aos objetivos, politicas ou processos durante os exercicios findos
em 31 de dezembro de 2018 e 2017.

26. Cobertura de seguros

A Companhia adota a politica de contratar cobertura de seguros para 0s bens sujeitos a riscos por
montantes considerados suficientes para cobrir eventuais sinistros, considerando a natureza de sua
atividade. As premissas de riscos adotadas, dada a sua natureza, ndo fazem parte do escopo de
uma auditoria de demonstracao contabil regulatéria, consequentemente nao foram examinadas pelos
nossos auditores independentes.

A cobertura de seguros contra riscos operacionais € composta por danos materiais e para
responsabilidade civil, conforme:

Ativo Tipo de cobertura 2018 2017
Responsabilidade civil Risco civil 453 481
Seguro patrimonial Risco operacional 222.901 222.901
Veiculos Carros 180 180

223.534 223.562
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